
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 34/2019 – 21 de Fevereiro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 CSO 02, 03, 04 e 05 de janeiro de 2019. 23007.00003099/2019-12 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS JESUS RIBEIRO 1551310 CAHL 
01/08/1983 a 26/09/1994; 
01/07/2000 a 03/03/2002; 
04/03/2002 a 01/08/2006. 

23007.00017935/2018-53 DEFERIDO 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 PROGEP/NUGIM 01/07/2011 a 09/05/2013 23007.00002745/2019-64 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ANA CRISTINA VELLO LOYOLA DAN-
TAS 

0287765 CCAAB 11/01/2019 a 09/02/2019 Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 23007.00002014/2019-13 DEFERIDO 

LOIDE LIMA FREITAS 2327559 CCONT 20/02/2019 a 01/03/2019 
Chefe do Núcleo de Gestão de Reequilíbrio Econômico 

Financeiro da CCONT/PROAD 
23007.00001883/2019-58 DEFERIDO 

SILVANA SOUSA LOURO 2390969 GABI 14/01/2019 a 25/01/2019 Chefe da Secretaria Geral do Gabinete do Reitor 23007.00000414/2019-48 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 159, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando as informações que constam no processo nº 
23007.00031313/2018-75, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar os artigos 2º e 3º da Portaria nº 1.259, de 27 de dezembro de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 214, de 28 de dezembro de 2018, que trata da remoção da servidora 

Margarete Virginia das Virgens Barbosa, Mat. SIAPE n° 2143398, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos legais. 
 
Art. 2º A reposição da vaga à unidade de origem fica condicionada à vacância do cargo ocupa-
do pela servidora ou negociação entre os gestores das unidades envolvidas, devendo ser ofe-
recido pela unidade de destino como contrapartida 01 (um) cargo vago. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 34/2019 – 21 de Fevereiro de 2019 
 

2/2 

 
PORTARIA Nº 160, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Procuradoria Educacional Institucional 
desta Universidade, RESOLVE: 
  
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, 
para, sob a presidência da primeira, proceder ao preenchimento e verificação de dados do 
Censo da Educação Superior 2018, atuando por uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, 
durante o período compreendido entre 25/02/2019 a 07/06/2019. 

 
Safira Guimarães Nogueira – SIAPE nº 1673759; 
Alana Sampaio Sá Magalhães – SIAPE nº 1705810; 
André Silva Lima – SIAPE nº 1756148; 
Manoel Batatinha Neto – SIAPE nº 1613861; 
Thiago Louro de Araújo – SIAPE nº 2331851. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


